清远市财政局
	文件

	清远市人力资源和社会保障局

	清财会〔2020〕2号

清远市财政局 清远市人力资源和社会保障局关于2020年度全国会计专业技术中高级资格
考试考务日程安排及有关事项的通知

各县（市、区）财政局、人力资源社会保障局：

根据《广东省财政厅、广东省人力资源和社会保障厅关于2020年度全国会计专业技术中高级资格考试考务日程安排及有关事项的通知》（粤财会〔2020〕8号）规定，
以及人力资源社会保障部、财政部《关于深化会计人员职称制度改革的指导意见》（人社部发〔2019〕8号），省人力资源社会保障厅、省财政厅《广东省深化会计人员职称制度改革实施方案》（粤人社规〔2019〕39号）的要求，2020年度全国会计专业技术中、高级资格考试定于2020年9月举行，全部采用无纸化方式。现将我市会计专业技术中、高级资格考试考务日程安排及有关事项通知如下：

报名条件
（一）报名参加中、高级资格考试的人员，应具备下列基本条件：

1.遵守《中华人民共和国会计法》和国家统一的会计制度等法律法规。

2.具备良好的职业道德，无严重违反财经纪律的行为。

3.热爱会计工作，具备相应的会计专业知识和业务技能。

（二）报名参加中级资格考试的人员，除具备基本条件外，还必须具备下列条件之一：

1.具备大学专科学历，从事会计工作满5年。

2.具备大学本科学历或学士学位，从事会计工作满4年。

3.具备第二学士学位或研究生班毕业，从事会计工作满2年。

4.具备硕士学位，从事会计工作满1年。

5.具备博士学位。

6.通过全国统一考试，取得经济、统计、审计专业技术中级资格。

（三）报名参加高级资格考试的人员，除具备基本条件外，还必须符合下列条件之一：

1.具备大学专科学历，取得会计师职称（含属性相近中级职称、职业资格）后，从事与会计师职责相关工作满10年。

2.具备硕士学位、或第二学士学位、或研究生班毕业、或大学本科学历或学士学位，取得会计师职称（含属性相近中级职称、职业资格）后，从事与会计师职责相关工作满5年。

3.具备博士学历，取得会计师职称（含属性相近中级职称、职业资格）后，从事与会计师职责相关工作满2年。

上述“属性相近中级职称、职业资格”，是指审计师、经济师（财政税收类）、统计师中级职称，以及注册会计师、资产评估师、税务师职业资格。

(四）根据《中共中央办公厅 国务院办公厅印发〈关于深化职称改革的意见〉的通知》（中办发〔2016〕77号）规定，公务员（含参照公务员法管理单位人员）不得参加专业技术人才职称评审。

（五）本通知所述学历或学位，是指经国家教育行政部门认可的学历或学位。

（六）本通知所述有关会计工作年限，截止日期为2020年12月31日；在校生利用业余时间勤工助学不视为正式从事会计工作，相应时间不应计入会计工作年限；参加中级资格考试工作年限为取得规定学历前后从事会计工作时间的总和。

二、考试科目

（一）中级资格考试科目包括《中级会计实务》《财务管理》和《经济法》。

（二）高级资格考试科目包括《高级会计实务》。

参加中级资格考试的人员，应在连续2个考试年度内通过全部科目的考试，方可取得中级资格证书。参加高级资格考试并达到国家合格标准的人员，在“全国会计资格评价网”自行下载打印考试合格成绩单，3年内参加高级会计师资格评审有效。

三、考试大纲

使用全国会计考办制定的2020年度中、高级资格考试大纲。四、考试时间

（一）中级资格。中级资格考试于2020年9月5至7日举行，共3个批次，各科目具体考试时间如下：

	考试日期
	考试时间及科目

	9月5日至7日

	8:30-11:30

中级会计实务

	13:30-16:00

财务管理

	18:00-20:00

经济法

（二）高级资格。《高级会计实务》科目考试日期为2020年9月6日（星期日），考试时间为8:30-12:00。
五、报名时间及方式

（一）报名方式

我市中、高级资格考试报名组织工作按照属地原则进行。按照全国会计考办统一规定的程序进行操作。

我市中、高级资格考试报名组织工作按照属地原则由各会计考试管理机构负责。符合报名条件的在职在岗人员在其工作单位所在地报名参加考试。

考生（不含深圳市）报名前应先登陆“广东省会计信息服务平台”（https://kj.gdczt.gov.cn）完成会计人员信息采集。深圳市会计人员信息采集请登录“深圳市会计管理综合平台”(http://public.szfb.sz.gov.vn/acc）进行。

我省中、高级资格考试报名登陆“全国会计资格评价网”（http://kzp.mof.gov.cn）进行。

我省中、高级资格考试报名统一采取网上报名、网上缴费、考后资格复核方式。我省中级、高级资格考试网上报名、缴费时间为2020年3月16至31日，考试报名及缴费统一在3月31日24时截止，逾期不再接受报名和缴费。

（二）报名程序
    （1）填报信息。报考人员登录全国会计资格评价网报名系统如实填写报名信息，并对网报信息的真实性、有效性负责；按要求上传近期免冠白底标准证件数字照片（此照片将用于制发资格证书），设置登录密码，并牢记“报名注册号”和“登录密码”。

    （2）网上缴费。报考人员通过网上银行缴纳报名费。报考人员须按规定慎重报考，缴费确认后，不办理退考；登录网页提交报名信息、缴纳报名费并得到“报名已确认”信息时方为报名成功，逾期则视为放弃报名；报考人员报名信息可在报名期限内上网自行修改，一旦缴费确认后，不能再改动报名信息。

   （3）打印全国会计资格考试网上报名考生信息表。报考人员在网上报名成功后，请务必打印全国会计资格考试网上报名考生信息表（报名结束后报名系统不再支持打印），待考试成绩公布后按当地会计资格考试管理机构要求进行考后资格审核。

六、报名收费

    根据财政部会计资格评价中心《关于全国会计专业技术资格考试考务费收费标准的通知》（会评〔2017〕1号）和《广东省发展改革委  广东省财政厅关于改革我省专业技术人员职业资格考试收费标准管理方式的通知》（粤发改规〔2018〕9号）有关规定，2020年度我省中、高级资格考试科目收费标准如下：

   （一）《中级会计实务》科目考试费75元/科，考务费6元/科，合计81元/科。

   （二）《财务管理》科目考试费55元/科，考务费6元/科，合计61元/科。

   （三）《经济法》科目考试费55元/科，考务费6元/科，合计61元/科。

   （四）《高级会计实务》科目考试费75元/科，考务费15元/科，合计90元/科。

七、考务日程
1.2020年3月16至31日，组织开展中、高级资格考试报名工作。

2.2020年8月24日至9月4日，报考人员登陆“全国会计资格评价网”打印准考证。

清远市财政局应分别于上述日期同时完成以下工作：将考试值班电话向社会公布，并将考试值班电话、值班人员情况报省会计考办；做好对监考人员、考试工作人员培训等各项考前准备工作；做好防范和打击作弊活动的各项准备工作。

3.2020年9月5至7日，组织中、高级会计资格考试。

4.各会计资格考试管理机构组织开展本地区中、高级资格考试考后资格复核相关工作，具体时间和要求另行通知。
5.2020年11月30日前，各地考试管理机构向省会计考办报送2020年度考试工作总结。

八、工作要求

（一）
各地会计资格考试管理机构应按统一规定的时间、程序组织报名工作，严格把握报名条件，认真负责地做好报名资格的审查工作。

（二）各地会计资格考试管理机构要本着以考生为本的原则，提高服务意识，认真负责，精心细致地做好考务管理各环节工作，确保我市2020年度中高级资格考试各项工作圆满完成。

附件：1、《广东省财政厅、广东省人力资源和社会保障厅

      关于2020年度全国会计专业技术中高级资格考试考

      务日程安排及有关事项的通知》（粤财会〔2020〕8

      号）

[image: image1.png]

[image: image2.png]

  清远市财政局        清远市人力资源和社会保障局

                         2020年3月4日

	清远市财政局
	2020年3月4日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46Mif4LiL0LjTsNCj2LBzzLicDKSj3QSDsLDLzNCL0NSADLDLweSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzLiKvZaWxsRztr2I46ugrZOUy66VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrek0KaJzLiKvZaWxsRztr2I46ugrZOUy66VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDwLiXvLC=0LCD0LyvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHvKS=yKS=1HCDwNiH4Ni=4OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3Kij1KiDwMyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLiLsLiPsPzXsLDPsQTD7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS30LiP3YSgiYlLwXyQjX1TzYFP0L1UkNVLzNSLwXyDwNSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3xOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX2KiHtLB3zNCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOjX0X1YZPSYPbyc0TlwEYWcHUlcWS2X3bD0Ibh8wZyMYP1kLLmQnai04MEgDdETwXi=4TDYRdmQPQlD2VDMtbEIzR1j2NSE1MF7vMSLxTyg2TCH8MmQIblEjQS=qRjEwYWb4UyULRjcIU1nwayHqciE1VSU1RR8ocCfudTfvXyYxP1QSdkMrKzQtZ2HzZFcqYjwEcDw5TkQZdSUgXWYkXiQyVCIDR2oIMSEISCYkMSMncWcsVEElLloZS2b4azjxVj8MXycMX0H3dTwWVicORWgxLTMKMBsBLVwzQyYsaGkwakUpYzcDMlsELlYmSVcmMT0sUWf4b1I2MD0pb1YGTjgkUUgSU2P1QF0gVEk2aFwtbkkXPjM5ZFQQRVMpVDvuSTg1c2cOPzgDTTItQzMiMyADQibuLl4ZVlEZQjzvP2P2Ljzvdmj4OSb0a2j1R1QqJyQKbGQIPkEVLVb4bzYySTMwUiU3bCAgTFMTaFcUaV0OQx8AMFM5QkYLMjoRLVLvQh8sVEbyZmIFZGMKTkXxcTk1P0oCcWUVcVjuNUDvPl0YQF7wMmooOVMiPiQDQl4FLkA3azkwNWT0Q18rbSkBRGYLQmQ4TU=4UhsxS0AsQ2oVYmjqPjcpUWQLZGf1b2EFQl4AaFgXSGo4ViEnZFIpVkc4XkoZUloOMmn0SE=qMFwMU2grLEMvVjwHKyMFPTQAP18GbUMKakn1U0TzZjoMZy=vUlovVkcJTiUZayA4X2UQMyT4U2EVYTwBQkEUdCArNDMWTi0HYDoPbjECY0QPbzYBOTshbVLzajkLLyMIQkEhUTgCcTMZUEEAdUT2QkoKRlf2LigVYGf0QUgFbCctcUbwckIiMVX0UzkiK1UrR0ARSWMZPzg0M1gXUkQQcFo3VDktYUgwNT0yaD8APSkoTFYZJxsHamkZdSUAYyYUSUfuYGYTbj8ZTmYATD0iPjYjQ0YAb0cAMkAWXz84UWD2PmI0QkIxRz05VVwiPVswakAiZycUMWT0cVcuMT8sZCUOdS=8VTsucTUrXykBQmMJMVfvZVY3MSj4aUALbGjqYCfzYzgKbVwmcFgWdl4xTjn0aVwHJ0oFVjYkLD4NOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwSYVErT1UxZVErOjX0X1YZPSYPbyc0TlwEYWcHUlcWS2X3bD0Ibh8wZyMYP1kLLmQnai04MEgDdETwXi=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PzPxMSfzMCDsPSL4LhzzNDLwKSf3MyDsNSQBPyQFPTPyNSIBeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6G4cR1xsBxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrek0KaJzMCEy5J6q8dvrahv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=3LCDvNC=vLCTxNCPxOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLi=sLCLsLCPfLSX5MSj5LSf7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB34Mh3wNCHtLi=3OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zPx0CPxz1PRz0PRzyNRz1MSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3yLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiLvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOlEiYVL4LSb2Mi=3LUQsSyMzMDkSMGIubSH3czIzRGj8QCgJZFv1cjwrcGknL2b2PjHwblULcmEjRVQwSh78VFYDRTIRNB8CdEoUbEE1aTMWPTUBRDcicTMCdEA4Pl8pRCI4bWf3YFU4U1YwMVkFbicxczosQmk3Pi00XVUGaFEiUWgAaCQqY144KygMYB8laD32KzDxcGk5XSY4bVoYLCgOQWQzYDPuMTMMajvxMjEWcFgtM1IUMT4YaDUsaWojdlMBbUoCZUDzaVIYVEgDUB8IciA5aF84bFoAQCgwNEY2clEjUkcoRif2cUT3OUkqSlooczMjP2QqM0U4NCQsJ0TvXVUCPl0AQV44LEcCQT8QUSI5Yjo5dUgQc1orQGohVWktMEcWPVYCLVggdWo0QzkZKyITPmYobWYLVDIXLmkVSGQ4L183UGknUV01ZmjqcGT1ZGEQZUQwYWQBX0IoXigBUxsPR0UIclUTUV0zdWk5SmDzSk=8dSYmYSYwKzvxbiUzMmHwVVIndCUPOV00QjgZZGQ4SDYgSF44QVQtPj43RGD8U1UtU0=2STD0ZyghYFUFLTf2bTEoRF4WNDkgPSU3LkL2UTw1Tl83PUosXkE4RF8YaToCUC0zVjYWNEY2ZTEURVEJbDv0S1QDTl0Tc2IAUDQoYDEQOT0GdmQnPl0gakgpaTIvclU3UmEoQTb1OT4BZVElUicHdGMOQVn8diHwNGo4bVEHYGEQMiIuaj43TTMPVjMpMigpZl7xTGjwYFD0MDkDYFE4TTQtRWgLUSEATkkJbUUkUUk1aVg2YTv3cFz8YEcqVjgSaz7wQmQiPkEUYDUzKyczUWkidDH1R1EPYVMGSBsDREUtLzgWcFQEbS=yZDIPdV0WdWkjTUM4VlghcSURTzcUc0E4ZjQEcF8pRmQUPyADaTIoPlQDTCf1Yzw4UmYmdWcrUWkPb2YjLGA1LTcFaWk5SkUkUFwSbkU2PicNZzQpS1gWdTIWdWk2PUP0MFv0dTQtSzg5ZicjNGQ2USI1Q2U2QDX8dmbwbUj3SkcNYGEjdUT0LUAAcCE2QCY0TWonUF3xPR8YPVo3UWkLcmkCPTg1dWnuPicYRD4SVDPwLDgEPSgvdDIHMTcLdGkkdV0LTTstaWQ1aEQZTDEEQGf3VS=2OWoNdTMQQyD8U1oLcD8OXy=

10

[image: image3.png]e

[image: image4.png]